
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04763 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04763 

 Del: 02/07/2019 

 Esecutivo da: 03/07/2019 

 Proponente: Direzione Avvocatura 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto n. 3 toghe forensi per Avvocato Cassazionista  - Affidamento diretto ai sensi dell'’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Il Tricolore snc - CIG Z7628E43F2 

 

 

 

 
   IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021; 

 

Ricordato che: 

 l’Ordinamento Giudiziario approvato con R.D. 14/12/1865 n. 2641, all’art. 170 dispone “Nelle pubbliche 

udienze delle corti e dei tribunali gli avvocati patrocinanti indossano le seguenti divise: toga di lana 

nera alla foggia di quella prescritta per i funzionari giudiziari, ma abbottonata sul davanti con maniche 

orlate di un gallone di velluto nero, rialzate e annodate sulle spalle con cordoni e nappine di seta nera; 

hanno il tocco di seta nera fregiato di un gallone di velluto nero, e il collare di tela batista”; 

 ad oggi gli Avvocati devono indossare la toga, sempre nel corso delle udienze pubbliche, dinanzia ai 

giudici di ogni ordine e grado; 

 

Dato atto che: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04763 

 

 le toghe attualmente in uso ai legali della Direzione, comprate circa vent’anni fa, sono ormai logore e 

obsolete, e risulta assolutamente diseconomico qualsiasi intervento di tipo sartoriale; 

 i legali in servizio presso l’Avvocatura Comunale spesso si trovano nella necessità di utilizzare le toghe 

contemporaneamente; 

 

Considerato che: 

 l’acquisto di n. 3 toghe è funzionale all’adempimento dell’obbligo degli avvocati di indossarle in 

occasione della partecipazione alle udienze pubbliche e si è valutato che il numero di toghe da acquistare 

(tre) sia la quantità necessaria a soddisfare le esigenze dell’Avvocatura;  

 ogni toga deve essere corredata da un paio di cordoni e di pettorina, nonché da porta toga, accessorio 

quest’ultimo necessario per consentirne il facile trasporto dalla sede dell’Avvocatura verso i vari Uffici 

Giudiziari; 

 

Dato atto inoltre che sono stati acquisiti i seguenti preventivi: 

- di Eurotoga s.a.s. prot. n. 207331/2019 per un importo di € 350,00 oltre IVA al 22% ciascuna (pari a 

€ 427,00 IVA al 22% inclusa); 

- di Libreria del Tribunale di Firenze prot. 201868/2019 per un importo di € 399,00 oltre IVA al 22% 

ciascuna (pari a € 486,78,00 IVA al 22% inclusa); 

- di Il Tricolore s.n.c. prot. n. 193994/2019 per un importo di € 319,00 oltre IVA al 22% ciascuna 

(pari a € 389,18 IVA al 22% inclusa); 

 

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione il preventivo formulato da il 

Tricolore s.n.c.; 

 

Ritenuto quindi di acquistare dalla ditta Il Tricolore s.n.c. n. 3 toghe forensi in tessuto fresco lana extrafine 

complete di cordone oro/nero per Avvocato Cassazionista, di pettorina in cotone e borsa porta toga, e di 

impegnare la somma complessiva di € 1.167,54 (IVA al 22% inclusa) a favore di Il Tricolore s.n.c.. sul 

capitolo 23265 del bilancio 2019, ove sussiste la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG Z7628E43F2; 

 

Dato atto altresì che: 

- il valore stimato per l’acquisizione della fornitura sopra descritta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, (IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile 

affidare la medesima mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

- il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di € 

5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di 

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L. 296/2006; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04763 

 

Visto il Decreto n. 57 del 25/09/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore 

della Direzione Avvocatura; 

 

Dato atto che la sottoscritta è responsabile della presente procedura e che non sussistono situazioni di 

conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013;  

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che gli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati agli atti 

dell’Ufficio.  

 

    

DETERMINA 

   

1) di accettare l’offerta presentata da Il Tricolore s.n.c. con prot. 193994/2019; 

2) di approvare la spesa complessiva di € 1.167,54 (iva 22% inclusa) per l’acquisto di n. 3 toghe forensi 

in tessuto fresco lana extrafine complete di cordone oro/nero per Avvocato Cassazionista, di pettorina 

in cotone e borsa porta toga; 

3) di impegnare la spesa di € 1.167,54 (iva 22% inclusa) di cui sopra in favore di Il Tricolore s.n.c. (CB 

19474) - CIG Z7628E43F2 - sul capitolo n. 23265 dell’esercizio 2019 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04763 

 

 

 

Firenze, lì 02/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Antonella Pisapia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23265 0 19/006168 00 1167,54 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


